1

一般社団法人日本粘土学会 2023 年度総会議事録

開催日時：令和 5年 9月 12 日（火）11:30〜12:10

開催会場：仙台市戦災復興記念館 ２階 記念ホール

出席者数：出席正会員：52 名、委任状提出正会員：43名、合計：95名

成立確認：正会員総数：256 名、出席正会員 48名、委任状 43名、合計 91名、通常議題での定足数（正

会員総数の 1/5）：51 名

よって、2023 年度総会の開催は成立

１．開  会：蛯名常務委員長より 11時 30 分に開会が宣言され、次に手束庶務委員から本日の総会は

出席正会員 48 名、委任状正会員出席者（含委任状）43 名で、通常議題のための定足数

51 名を満たしていることが報告された。

２．会長挨拶：川俣会長による挨拶が述べられた。

３．議長の選任：蛯名常務委員長より議長として川俣会長が推薦され、満場一致で承認された。

４．議事録署名人の指名：蛯名常務委員長より、日比野副会長、鈴木副会長が議事録署名人に推薦され、

満場一致をもって承認された。

５.審議事項

第１号議案 2023 年度事業報告

始めに各担当常務委員より、2023 年度実施事業について、次の事業項目ごとに実施状況の報告が

行われた。

1. 学術雑誌の編集と発行、2.研究発表会・見学会等の開催、3.シンポジウム・セミナーの開催、

4.参考粘土試料、5.広報、6.渉外、7.表彰、8.研究促進、9.庶務、10.常務委員会及び理事会

次に議長が本議案について諮り、異議なく満場一致をもって承認された。

第２号議案 2023 年度収支決算報告及び監査報告

 伊藤会計委員より、2023 年度貸借対照表、一般会計収支計算書、参考粘土試料頒布事業会計決算、

学術振興積立金決算、財産目録についての説明がなされ、続いて高木監事より、2023 年度監事監査

報告が行われた。その後、議長が本議案について諮り、異議なく満場一致をもって承認された。

第３号議案 2024 年度事業計画

 始めに各担当常務委員より、2024 年度事業計画について次の事業項目ごとに実施予定内容の説明

が行われた。

1.学術雑誌の編集と発行、2.研究発表会・見学会等の開催、3.シンポジウム・セミナーの開催、

4.参考粘土試料、5.広報、6.渉外、7.表彰、8.研究促進、9.庶務、10.常務委員会及び理事会

次に議長が本議案について諮り、異議なく満場一致をもって承認された。

第４号議案 2024 年度収支予算

 伊藤会計委員より、2024 年度収支予算の内容が説明なされた。その後、議長が本議案について諮

り、異議なく満場一致をもって承認された。

2

第５号議案 ４月以降に入会する学生会員の年会費について

川俣会長より、４月以降に入会する学生会員の年会費変更の経緯、それに伴う会費規定の変更につ

いて説明があった。議長が本議案について諮り、異議なく満場一致をもって原案通りに承認された。

議長より、その他の議題について会場に諮問されたが特に無かった。

６．報告事項

（１）2023 年度学会賞等の受賞者

 蛯名常務委員長より、2023 年度日本粘土学会学会賞等の受賞者について、次のとおり報告された。

学会賞 白井 誠之（岩手大学 理工学部）

奨励賞 藤村 卓也（島根大学 総合理工学部）

技術賞 鈴木正哉、森本和也、宮原英隆、万福和子（産業技術総合研究所）

論文賞 T. Nakato, W. Ishitobi, E. Mouri: Clay Science, 26, 17-24 (2022).

  S. Hara, K. Takeuchi: Clay Science, 26, 25-38 (2022).

（２）2023 年度学術振興賞の受賞者

   2023 年度日本粘土学会学術振興賞受賞者について山崎選考委員長より選考経過の報告があり、 １

名の受賞者が報告された。

木下麗羅 （東京電機大学大学院 工学研究科）

（３）第 66 回粘土科学討論会の開催状況（8月 12日現在の参加申込状況）

 蛯名実行委員長より報告があった。

（４）理事の削減について

蛯名常務委員長より、8月 19日に開催された 2023 年度第 4回理事会において、理事の削減とそれ

に伴う現行の役員選出規定が決議されたことが報告された。

（５）その他

  特になし。

７．閉 会

以上をもって本総会における全議案の審議及び報告を終了したので、川俣会長より 12 時 10 分に閉

会を宣言された。

 以上の決議を明確にするため、この議事録を作成し、議長及び議事録署名人がこれに記名押印す

る。

令和 5年 9月 14 日

一般社団法人日本粘土学会 2023 年度総会

3

議    長    川俣 純     ㊞

議事録署名人    日比野俊行    ㊞

議事録署名人    鈴木 正哉     ㊞